
28. 8. 2020

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Sjednání reverzního odstupného v akviziční
smlouvě formou smluvní pokuty
Ujednání o smluvní pokutě. Tradiční zajišťovací institut, se kterým se v praxi setkává téměř každý,
přičemž škála možných využití je v praxi velice pestrá. Uplatnění pak nachází například také v
akvizičních smlouvách, a to nejen k zajištění splnění důležitých povinností či k realizaci nároků z
porušení prohlášení a záruk, ale také jako tzv. reverzní odstupné, kterému se budeme v tomto článku
věnovat podrobněji. Reverzní odstupné slouží jako paušalizovaná náhrada škody při předčasném
ukončení transakce.

Reverzní odstupné zpravidla hradí kupující, jehož zaviněním nedošlo k vypořádání transakce
v souladu s akviziční smlouvu, a tedy i zpravidla k zániku akviziční smlouvy v důsledku rozvazovací
podmínky nebo odstoupení prodávajícího.[1] Je však z pohledu českého práva reverzní odstupné
skutečně smluvní pokutou, nebo se jedná o jiný právní institut? A jaké to může mít pro smluvní
strany transakce následky?

Reverzní odstupné jako smluvní pokuta

Podle  zákona  si  smluvní  strany  mohou  ujednat  smluvní  pokutu  pro  případ  porušení  smluvené
povinnosti. Pokud jde o ujednání, které stanovuje jedné ze smluvních stran povinnost uhradit určitou
peněžitou částku v  případě nastalé  skutečnosti,  které však není  porušením smluvní  povinnosti,
nejedná se o smluvní pokutu a na takové ujednání poté nelze použít ust. § 2048 a násl. zákona
89/2012 Sb., občanského zákoníku (dále jen „občanský zákoník“).

Dle  rozhodovací  praxe  vycházející  ze  starého  občanského  zákoníku  bylo  značně  problematické
sjednání povinnosti uhradit druhé smluvní straně určitou peněžitou částku pro případ odstoupení od
smlouvy, tedy např. reverzní odstupné.

Nejvyšší soud totiž ve své ustálené rozhodovací praxi vycházel z názoru, že ujednání o smluvní
pokutě umožňuje sjednání smluvní pokuty pouze pro případ porušení smluvní povinnosti, přičemž
například odstoupení od smlouvy, ať již ze zákona nebo na základě ujednání účastníků, je výkonem
práva, jež smluvní straně náleží a porušením smluvní povinnosti tedy být nemůže.[2]

Nejvyšší soud ve svých rozhodnutích také výslovně judikoval, že nelze vázat vznik povinnosti na
zaplacení smluvní pokuty kumulativně na dva předpoklady (v případě reverzního odstupného tedy
porušení povinnosti dlužníkem a odstoupení od smlouvy věřitelem).[3] Smluvní pokutu bylo možno
sjednat vždy pouze jako nepodmíněnou.[4]

Reverzní odstupné jako nepojmenovaná smluvní klauzule

I přes výše uvedené judikaturní závěry se však reverzní odstupné při transakcích standardně ve
smlouvách vždy používalo.  Pokud jsme totiž  došli  k  závěru,  že  o  smluvní  pokutu nepůjde,  tak
s ohledem na princip autonomie vůle a také na znění důvodové zprávy k občanskému zákoníku nelze
takové ujednání a priori vyloučit. Ujednaly-li si strany, že dlužník zaplatí věřiteli určitou částku pro
případ, že nastane jiná skutečnost, než je porušení smluvní povinnosti,  nešlo by sice o smluvní
pokutu, nicméně šlo by o platné ujednání, které by se podle okolností nabízelo posoudit buď jako

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-3-unora-2012-obcansky-zakonik-18840.html


ujednání o odstupném, případně jako ujednání nepojmenované smluvní klauzule.[5]

Vzhledem k tomu, že strana, která má povinnost zaplatit reverzní odstupné však není současně
stranou,  která  od smlouvy odstupuje,  o  odstupné se  jednat  nemohlo.  Proto  bylo  touto  optikou
potřeba na reverzní odstupné nahlížet spíše jako na nepojmenovanou smluvní klauzuli. V takovém
případě ale vyvstávala otázka, zda sjednání rezervního odstupného jako nepojmenované smluvní
klauzule vylučuje možnost moderace nepřiměřené smluvní pokuty soudem, resp. zda výše reverzního
odstupného nebude nijak  limitována.  Domníváme se,  že  v  takovém případě možnost  moderace
nepřiměřeně  vysokého  reverzního  odstupného  soudem  vyloučena  opravdu  byla,  neboť  zákon
výslovně hovoří pouze o moderaci smluvní pokuty, což však samozřejmě současně neznamená, že by
jeho výše nebyla limitována vůbec. V každém jednotlivém případě je totiž nutné zkoumat, zda se
nejedná o rozpor s dobrými mravy.

Připuštění podmíněnosti smluvní pokuty Nejvyšším soudem

V rozsudku Nejvyššího soudu ze dne 30. října 2019, sp. zn. 23 Cdo 1192/2019, Nejvyšší soud dovodil
nepoužitelnost judikaturních závěrů o nepřípustnosti podmínění smluvní pokuty při výkladu ujednání
o smluvní pokutě podle občanského zákoníku. Dovolatelka ve svém dovolání argumentovala také tím,
že vznik práva na smluvní pokutu, která je vázána na porušení smluvní povinnosti a současně je
podmíněna odstoupením od smlouvy stranou, která se porušení smlouvy nedopustila, není zakázáno.
Nejvyšší  soud se k této argumentaci  přiklonil  s  tím,  že takové ujednání  smluvních stran nelze
považovat  za  jakkoliv  extenzivní  a  vybočující  z  limitů definičního vymezení  smluvní  pokuty  dle
občanského zákoníku.

Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 30. října 2019, sp. zn. 23 Cdo 1192/2019, tak má vliv na výklad
reverzního odstupného jako paušalizované náhrady škody při transakci.  S ohledem na kumulaci
porušení povinnosti dlužníka a současné odstoupení věřitele od smlouvy lze reverzní odstupné ve
světle  nové judikatury považovat  za  smluvní  pokutu.  V této  souvislosti  lze  uzavřít,  že  reverzní
odstupné má jednak jako obvyklý institut při transakcích své jasné místo v českém právním řádu a
jednak,  že  při  sjednávání  výše  reverzního  odstupného je  potřeba  vnímat  riziko  jeho  moderace
soudem jakožto nepřiměřeně vysoké smluvní pokuty.

David Fabián,
koncipient
 

 

 

 

https://www.gt-legal.com/


GT Legal, advokátní kancelář, s.r.o

Muchova 240/6
160 00 Prague 6

Tel.:    +420 224 813 299
e-mail: office@gt-legal.com

 

[1] I. Barabáš – Smluvní pokuta v kontextu podnikových transakcí, Časopis Všehrd 2012

[2] Komentář k OZ, Beck-online

[3] Např. 32 Odo 1113/2003

[4] Např. 23 Cdo 2575/2010

[5] DZ k OZ

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Cena zvláštní obliby – kdy má citový vztah poškozeného k věci vliv na výši odškodného?
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?

https://www.gt-legal.com/
mailto:office@gt-legal.com
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/cena-zvlastni-obliby-kdy-ma-citovy-vztah-poskozeneho-k-veci-vliv-na-vysi-odskodneho-119714.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html

